taque patris orationibus flexus, & praecipis obediens, prius, auxiliante Deo volo hoc opere tale & tantum monasterium illustrare, neque monachum monachis praestare, cum praesertim manachre sim * nomino prope cunctis Episcopis. Interim tibi de inveniendis ignotum cantum, optimum dirigo argumentum, nuper nobis a Deo datum, & utilissimum comprobatum. De reliquo Domnum Martinum Priorem saluto, ejusque orationi me miserrimum plurima prece commendo. Fratrem quoque Petrum memorem memoris esse commoneo, qui nostro lacte nutritus, non sine labore maximo agresti vescitur bordeo, & post aura pocula vini confusum bibit acetum. Hucusque ejus epistola.

* locus corruptus

XXIII.

Quem vero edidit de musica librum, quem Micrologum nominavit, illum ipsum dedicavit Theodaldo Episcopo Aretino, hanc ad eum scribens epistolam nuncupatoriam:

Diuturnitate moris, totiusque prudentiae fulgore clarissimo, dulcissimo patre & reverendissimo Domino Theodaldo, sacerdotum ac Praesulum dignissimo, Guido suorum monachorum usnam minimus, quidquid servus & filius. S.

Dum solitariae vitae saltem modicam exequi cupio quantitatem: vestrae benignitatis dignatio ad sacri verbi studium meam sibi sociari voluit parvitatem; non quod vestrae desint excellentiae multae & maxime spectabiles viri, & virtutum effectibus abundantissime roborati, & sapientiae studiis plenissime adornati, qui & commissam plebem una vobiscum competenter erudiant, & divinae contemplationi assidue & ferventer inhaerant; sed ut mea parvitas & mentis & corporis imbecillitas misera vestrae pietatis & paternitatis fulciatur munita praesidio: ut si quid mihi divinitus utilitatis accesserit, vestro Deus imputet merito. Quae de re cum pro Ecclesiasticis utilitatibus exercitium musicae artis, pro quo, favente Deo, non incassum sudasse me memini: vestra fuisse auctoritas proferri in pu-

undecimi finem vixisse. Erravit vero Possivinus in Biblioth. qui Guidonem Aretinum hujus secundi Micrologi Auctorem facit. Magis hallucinatus est Oudius in Supplem. Script. Ecclesiast. in voce Micrologus, ubi ait, Auctorem secundi Micrologi, non sub hujus saeculi finem, sed anno circiter MCLXXX. vixisse; quod Auctor Anonymus Vitae Caroli Magni, quae extat MS. in variis Bibliothecis, in suo Prologo dicit: Egregia ipsius B. Caroli gesta, & triumphalem bellorum ejus Historiam aliis relinquimus, qui in Catalogo virorum fortium, & in Chronicis ejusdem multifariam reperitur, & nos officiosa sedulitate alias Micrologum conscripsimus, ut videre est apud Bollandum ad diem XXVIII. Januarii, quo

publicum: ut sicut Ecclesiam beati Episcopi Donati & martyris, cui Deo adjutore, jure vicario presideris, mirabili nimium schemate peregrinis: ita eidem ministris Ecclesie honestissimos, decentissimoque quodam privilegio cunctis fere per orbem clericis spectabiles redderitis. Et revera satis habet miraculi & optio- nis, cum vestra Ecclesia etiam pueri in modulandi studio perfectos aliorum usque- quaque locorum superent senes. Igitur nostri quoque meriti per hoc plurimum. cum labitur celsitudo, cum post patrem tanta ac talis Ecclesia per vos studiorum provenerit claritudo. Itaque quia vestro tam commodo precepto, nec volui nec valui: offero soler- tissima paternitati tuae musicae artis regu- las quanto lucidius & brevius potui ex- plicatas, Philosophorum neque eadem via ad plenum neque eorumdem insistendo ve- stigis, id solum procurans, quod Ecclesia opportunitati, nostris que subveniat parvulis. Ideo enim hoc studium hactenus latuit occultatum, cum revera arduum videretur, ut est a quolibet humiliter explanatum. Quod qua occasione olim aggressum, qua- vo utilitate & intentione, perpauca ab- solvam.

XXIV. Cum me & naturalis conditio & loco- rum mutatio communis utilitatis diligen- tem faceret: coepi jure cogitare aliam musicam pueris tradere. Tandem affuit divina gratia; & quidam eorum imita- tione corde & nostrarum notarum usu ex- ercitati, ante unius mensis spacium, ver- sus & inauditos cantus ita primo intui-

PAGIUS quo S. Carolus Magnus colitur, ubi Prolo- gum illum & Titulum capitulorum ejusdem Operis adhuc inediti exhibet, & ex eodem Prologo ostendit, eam vitam ab Auctore Ano- nymo tempore Frederici Enobardi Imperatoris post annum MCLXV. compositam fuisse. Ex quibus infert Oudinus Auctorem Micrologi, qui de Officiis Divinis scripsit, post illum Christi annum floruisse. Verum, ut jam di-

tu indubitanter cantabant, ut maximum plurimis spectaculum praberetur. Quod tamen qui non potest facere: nescio qua fronte se muscum vel cantorem audeat dicere. Maxime itaque dolui de nostris cantoribus, qui est centum annis in can- nendi studio perseverent; numquam ta- men vel minimam artem, per se valent afferre, semper dicentes (ut ait Apосто- lus a) numquam ad scientiam verita- tis pervenientes. Cupiens itaque tantum 3. nostrum studium in communem utilita- tem expendere: de multis musicis argu- mentis, qua adjutore Deo, per varia tempora quaesivi, quaedam, que cantori- bus proficere credidi, quanta potui bre- vitate, perstrinxi. Quae enim ad canen- dum minus prosunt, aut si qua ex his que dicuntur valent intelligi, nec memo- ratu digna judicavi, non curans de his, si quorundam livefcant invidia, dum quo- rundam proficiat disciplina. Haec ad Theodaldum Episcopum.

Cui subicitur ipse Micrologus eo ti- tulo scriptus liber, in cujus fine sic per- orat idem auctor: Explicit Micrologus Guidonis, suae etatis anno trigesimo- quarto, Joanne Vigesimo Romanam guber- nante Ecclesiam. Sub quo ejusdem Gui- donis librorum editio facta est. Succes- sit hic Benedicto, qui eumdem Guido- nem accersivit. Ex cujus numeratione pa- riter intelligimus, Joannem Benedicti successorem, vigesimum ordine nuncu- patum ejus nominis Romanum Pontifi- cem.

Re-

ximus, vox haec Micrologus quemcumque li- brum in Epitomes speciem editum denotat, ideoque Micrologus post annum MCLXV. de Rebus gestis Caroli M. scriptus, nihil com- mune habet cum Micrologo de Divinis Offici- is, & cum Micrologo a Guidone Aretino pu- blicato. Porro Micrologus de Divinis Officiis extat in Biblioth. Patrum edit. Lugdunensis,

I. (a) Leo
Ost. l. 3. c.
28.

I. R Edemptoris annus millesimus vige- simustertius sequitur Indictione vi. quo Benedictus Papa ex basilica Latera- nensi plurimas Sanctorum reliquias sum- ptas misit ad monasterium Cassinense. De quibus ista Leo Ostiensis (a) : Duo etiam argentea scrinia plurimis Sancto- rum referta reliquiis, intra ipsum attra- re honorifice sunt in marmore superiori suspenfa, qua reverendissimus Papa Be- nedictus ob amorem & reverentiam san- ctissimi patris nostri Benedicti, de sacra- rio Lateranensis palatii sumpta, ad Cas- sinensem direxit Ecclesiam, primo Abba- tis nostri Theobaldi anno, Dominica ve- ro Incarnationis millesimo vigesimo ter- tio; interdicens omnino, ne quis hinc ali- quid ex his auferre praesumat. Sunt au- tem ista reliquia. De ligno Domini, de sanguine Domini, de vestimentis Domi- ni, de lapide sancti Sepulcri, de velo sanctae Dei Genitricis Mariae, Apostolo- rum Petri, Pauli, Andreae, Joannis, Ja- cobi, Thoma, Bartholomaei, Matthaei, Simonis, & Judae, & Martiae: spongia cum sanguine S. protomartyris Stephani, Lau- rentii, Stephani Papae, Pelagii Papae, Martini Episcopi, Prudentii, Juliani, Augustini, Christophori, Emiliani, Ni- candrae & Marciani, Alexii, Anastasiae, Eugeniae, Joannis & Pauli, Quadraginta Martyrum & aliorum multorum. Haec Leo.

II. Hoc pariter anno rediens in Germa- niam ex Italia Henricus Imperator, cum Roberto Reg. Christianissimo habuit con- gressum, de quo ista Sigebertus hoc an- no: Henricus Imperator & Robertus Rex Francorum super Carum fluvium apud E- wafum conveniunt, de statu Ecclesiae Re- gni & Imperii tractaturi: & condito, ut super his confirmandis etiam Papam Romanum simul ambo Papae opportune convenirent. Imperator Regem & suos multos etiam, qui tantum ad demiran- dam Imperatoriam majestatem convene- rant, tanta liberalitate donavit, ut o- pibus Regum Persarum, aut Arabum pos- set comparari Imperatoris munificentia. Haec Sigebertus. Sed de hujusmodi con- gressu audiamus quid Glaber hujus tem- poris scriptor habeat, ex quo discent Principes, multoque magis alii inferioris status homines, quam vane, quam superbe disceptent inter se usque ad in- Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS
SÆC. XI.
An. Era
His.
MLXI.
Anno
Regiar.
CCCCX.
IV. in-

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6516.
© 24. F. D 17. P. 14. April. Indict. 6.
JESU CHRISTI 1023.

ternecionem de praecedentia, dum alter alterum supergredi omni conatu labo- ret. Habet enim ista (a) :

Fuit etiam ei Roberto Regi pax cum Regibus in gyro regni sui positis, ma- xime cum supradicto Imperatore Henrico. Nam cum aliquando ad invicem collo- quendum super Mosam fluvium, qui li- mes est utriusque regni, convenissent, pluresque ex ambabus partibus insinua- rent, indecens esse, ut quis illorum tan- torum scilicet Regum semet humilians, quasi in alterius transfret auxilium: hoc etiam fore potissimum, ut in fluminis me- dium navibus portarentur simul locuturi. Sed viri eruditissimi illud uterque in men- te habens: (b) Quanto magnus es, hu- milita te in omnibus: primo namque mane surgens Imperator transit cum paucis ad Regem Francorum, * nimioque amplexu semet deosculantes, sacramentisque Mis- sarum decenter ab Episcopis in conspectu illorum celebratis, prandere utrisque si- mul congruit. Expleto quoque prandio, obtulit Robertus Rex immensa munera auri atque argenti & pretiosarum gem- marum Henrico: centum insuper equos ho- nestissime phaleratos, super unumquemque lorica, & galea posita scilicet: mandans insuper tantum illorum amicitiam sumi- nuere, quantum contingeret ex omnibus il- li relinquere. At Henricus cernens ami- ci liberalitatem, suscepit ex illis tan- tum librum Evangelii auro & lapidibus pretiosis insertum, ac phylacterium simi- le factum, continens dentem S. Vincen- tii Leuitae & martyris. Uxor vero illius pares auri tantum * naves accepit; cae- tera autem egrediens in gratia dimisit.

Sequenti igitur die iterum Rex Ro- bertus cum Episcopis ad Imperatoris ten- toria transiens: qui eum satis sublime suscipiens expletoque simul prandio cen- tum libras ex auro puro ei obtulit. Rex quoque pares tantum * naves auri ex illo sumpsit, firmatoque uterque pacto a- micitiae, rediere ad propria. Hucusque de his Glaber: dicendas potius stylo sca- ber: atque de his quae palam. Quae au- tem transacta sunt inter Principes secretis colloquiis, altum silentium. Illud au- tem omnes docuit conjectura, inter sanctissimos Principes non nisi justa sancta piaque transigi potuisse: indige- bat

(a) Glab. l. 3. c. 2. III.

(b) Eccl. 9. Visitat io- ne praeve- nit Imp. Regem Francor. * mutuo- que

* inauras

IV. * inauras

BENEDICTI VIII. PAPAE 12.
HENRICI II. REG. 22. IMP. 10.
BASIL. ET CONST. IMPP. 48.

choat die 26. Martii fer. 3. A. C. 1023.

Ad

CHRISTY
1023.BENEDICTI VIII. PAP.
12.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 48.

bat alter alterius consolatione. Etenim cum ambo Principes essent maxime pii, infideles ambo ac perduelles experti sunt alios sub se positos Principes, ut patet ex his, quæ Ditmarus de rebus Henrici, & quæ Glaber de rebus Roberti scripta reliquit, qui de eodem hæc inter alia post enarratos eos quos passus est in regno rebelles: (a) *Hic staque Rex, ut sapientissimus Dei cultor, semper fuit humilium amator, superborumque, ut valuit, osor. Si qua enim pontificalis Sedes in suo regno proprio viduaretur Præsule: cura erat maxima, ut utilis pastor, licet genere infimus, restitueretur Ecclesie potius, quam nobilitatis eligeretur persona secularis pompæ. Qua de causa etiam primates regni sensit plurimum contumaces, qui despectis humilibus, sui similes eligebant superbos.* Hactenus Glaber.

(a) Glaber
eod. c. 2.V.
Concil.
Moguntinum.

Hoc pariter anno celebratum est generale Concilium Moguntinum ex Germaniæ Episcopis: cui interfuit etiam Henricus Imperator. Sed invertò ordine aliqui id ponunt celebratum anno superiori. At ex certa Indictione posita in Actis ejus, nempe sexta, error arguitur. Hujus autem Synodi exciderunt Acta, tantumque ejus mentionem reperimus in rebus gestis S. Gothardi Episcopi Hildesemensis, occasione miraculi tunc ab eo editi hoc anno, qui primus (ut vidimus) censetur ejus Episcopatus. Res gesta in hunc modum ab auctore ejus temporis enarratur: (b) *Primum*

(b) Apud
Sur. t. 3.
die 4. Maii
c. 21.

PAGIUS

I.
Synodus
Moguntina.

Ad num. V. & seq. Aribi Archiep. Moguntinus Moguntia Concilium Generale coadunavit, inquit Wolfherrus in Vita Sancti Godehardi Episc. Hildensheimensis cap. 4. de rebus hoc anno gestis verba faciens: *in quo Episcoporum consilio, plura quæ deviauerant, correxit. Præcipue tamen Ottonem Comitem de Hamerslein & Irmgardam (non vero, ut Baronius habet, & Tom. IX. Concil. etiam perperam legitur, Comitem ab Hanstein & Limingardam) illicite commanentes, separare disposuit; quod tamen penitus perficere non potuit; quia ille partim se Regali timore (qui ab eo anno MXX. expugnatus fuerat, ut eo anno ostendimus) partim Episcopali comminatione utcumque correxit.* Porro cum ex dictis loco citato constet, hunc Ottonem judicio generalis Concilii ob illicitas nuptias anathematizatum fuisse ab Archiepiscopo Moguntino, ap-

ejus miraculum, quod per eum Christi gratia effecit eodem primo anno ad Lectoris excitandam spem & exultationem hic merito referendum puto: quod tamen, teste Deo, non mentior, ab ipso quoque usque ad vitæ finem celatum, sed a Clero & populo, qui interfuerat, divulgatum. Aribi Archiepisc. Moguntinus illo anno Imperatorem ad Pentecostem Moguntiam invitavit, ubi etiam Concilium generale coegit, in quo multa collapsa correxit, præcipue vero Ottonem Comitem ab Hanstein & Limingardam præter fas sibi cohærentes separare constituerat, quod tamen perficere non potuit; quandoquidem Comes partim Imperatoris metu, partim Episcopi comminatione, utcumque ad meliorem se recepit frugem; femina autem hannos vel proserpiones negligens, jus tibi funditus perdidit, ut hodieque perspicui potest.

Ad hoc Concilium etiam nosser Præsul, & Episcopi & Imperatoris suju vocatus, non contemnenda Cleri & vulgi frequentia quamvis invitatus & molens stipatus eo properabat, & in quadam qui vicinus est illi castello, ubi Dei gratia & electus & consecratus fuit, iter faciebat: ubi cum mulier quadam ab immundo vexata demone, a parentibus & propinquis per Ecclesias, ad Sanctorum imploranda patrocinia, circumducebatur. Qui cum audirent noxum illum advenire Episcopum, obviam ei cum demoniaca femina fidenter processerunt, sanctæ ejus existimationis fama alleciti. Impur-

VI.

S. Gothardus
veniens
ad Synodum
in
via curat
dæmoniacam.

paret illius Concilii Acta ad nos non pervenisse. [1]

Hoc circiter anno magna Lemovicis Clericos inter civitatis, & Monachos Sancti Martialis rixa exorta, cujus hæc causa fuit. In Litanis & publicis supplicationibus Martialis nomen ex antiquo ritu inter Confessores habebatur, cumque Hugo inter Apostolos eum annumerare & Apostoli nomen illi dare coepisset, quod primus Evangelii Præco in illis partibus fuerit, Jordanus Episcopus Lemovicensis, & Clerici Lemovicenses antiquum morem defendere instituerunt. Willelmus Aquitanorum Dux hujus nominis IV. Vir literatus & literatorum studiosus, ad dirimendam litem Synodum Pictavi congregavit, ut liquet ex his Odolrici Sancti Martialis Abbatis verbis, in Concilio Lemovicensi, de quo suo loco, prolatis. Illud quoque mihi commemorandum est, quod

II.

Synodus
Pictaviensis.CHRISTY
1023.BENEDICTI VIII. PAP.
12.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 48.

rus autem spiritus illorum acceleratio-
ne pavescit, per os femine auxilis cœ-
pit percontari vocibus, quoniam perdu-
ceretur. Dicentibus illis, se jam in oc-
cursum Gothardi Episcopi properare: hor-
rifico mugitu & ululatu misere se op-
posuit, & ipsi etiam, a quibus irabe-
batur, mirantibus & formidantibus re-
luctatus est, ejulans & vociferans, Go-
thardum se nec audire, nec videre posse.
Sub hac colluctatione cum misera il-
la a Fidelibus fide & spe, ut patuit, fer-
ventibus traheretur, & spiritus nequam
omni contentione obtineretur: tandem
prostrato illo mulier liberata est: &
ad virum Dei sub quadam arbore refrig-
erit causa residentem, sana corde &
corpore adducta est. Is vero cognitis iis
quæ facta fuerant, timore & gaudio com-
punctus, lacrymabundus gratias egit Deo,
in faciem se prostrans. Ac deinceps
femine manus imponens, ei bene precatus
Ann. Eccl. Tom. XVI.

est, eamque in fide confirmatam recte
valentem, atque etiam gaudentem cum
exultantibus amicis a se dimisit, cœpto-
que perrexit itinere. Quotquot autem com-
stantabantur eum viso hoc miraculo, plus
cum revereri & amare cœperunt, utpote
cujus tam præclara apud Deum merita
cognoscerent. At ille graviter eis inter-
dixit, ne cuiquam id indicarent; sed ne-
que agræ mulier, quæ miraculum in se ex-
perta fuit, neque turba, quæ ei inter-
fuerat, id reticendum putavit. Quod ma-
jus miraculum recte consideranti videri
potest. At hæc levia esse quis dixerit,
si legerit reliquas a sanctissimo viro res
gestas.

Hoc eodem anno moritur sanctus Har-
tuicus Salisburgensis Episcopus, cujus
res præclare gestas scripsit ejus discipu-
lus æque sanctus Hberardus, quas dili-
gentia Henrici Canisii editas habes to-
mo secundo lectionum antiquarum.
Y y 2 An-

VII.

PAGIUS

quod ante hos septem annos Rex Anglorum
(Canutus scilicet) Duci Aquitania (præfato
scilicet Willelmo) Regalia munera misit, simul-
que Codicem literis aureis scriptum, in quo
nomina Sanctorum distincta cum imaginibus
continebantur: quod volumen jam in CONCI-
LIO PICTAVIENSI dum hæc eadem de re
Quæstio esset, illud Dux Guillelmus literis edo-
ctus in testimonium antiquitatis Pontificibus
ostendit: erat enim ibi Martialis in aliorum
Apostolorum Catalogo positus, qui peritissimus
Princeps dicebat Archiepiscopo Burdegalensi, &
aliis, qui ibidem aderant Episcopis, comite-
re, inquit, possumus quam egregia auctori-
tatis sit B. Aquitanorum Patronus, de quo

Gregorius in illa sui laboris gonge hæc legens
tradidit observandam: nimirum imperitorum
est dubitare, de quo S. Papa Gregorius non du-
bitavit. Videtis ecce o Episcopi in hoc Codice,
qui apud Anglos scriptus est, prætermisum esse
Timotheum, & Cleopham, & Silam & alios,
quorum nomina in Evangeliiis & Actibus Apo-
stolicis, sive in Epistolis Pauli leguntur, quos
Apostolos dicitis præter duodecim esse: non tamen
prætermisum esse illum nostrum Patronum, qui
primus Galliarum fuit Episcopus, cujus no-
men in Evangeliiis reticetur. Verum in illa
Synodo nihil certi definiti potuit, aliaque
anno sequenti Parisiis cogenda fuit, ut ibi nar-
rabimus.

NOTIÆ

[1] Moguntinum istud Concilium Ottonis causam in Concilio Neomagensi anno 1018. cognitam & damnatam sine fructu, ad examen iterum & cum fructu delinquentium revocavit, ut ex iis colligo quæ Author vitæ S. Godehardi apud Pagium hic narrat. Atque ita demum sua fides coevis Scriptoribus constat. Nam Robertus Ticinensis apud Serarium, hist. Mogunt. lib. r. v. asserit Ottonem anathemate inultum fuisse ante obsidionem arcis Hamerslein, eam vere obsidionem in annum præcedentem 1022. refert. Optime ille quidem, nam Otto in Concilio Neomagensi anno 1018. damnatus fuit, atque in contumacia perseverans arcis suæ possessione privatur anno 1022. dein succedente anno 1023. novæ damnationi in Concilio Moguntino submissus tandem respuit. MANSI

I. Obitus Benedicti PP. & de eo visio.

(a) Extat. apud Sur. die 1. Junii.

Annus surgit Redemptoris millesimus vigesimusquartus, Indictione septima, quo Benedictus Papa ex hac vita migrat tertio Kal. Martii, cum se-